建有废气处理设施，污水处理站，除尘处理系统，并定期对该类设备进行维护保养、更换过滤吸

附材料，处置废物，及时更新改造，以确保设备的正常运行，满足环保排放要求。

公司废水主要为生产废水、生活污水，主要污染因子为：PH、SS、COD、总 Fe、总 Zn、磷酸

盐、石油类等，建有综合污水处理站，经化学物理处理后，达标排入城镇污水管网。

公司运营产生的固体废弃物分为一般固废、危险废物，其中，一般固废主要为废焊丝、废切

割料、废包装材料、生活垃圾；危险废物主要为 HW09 废乳化液、HW12 染料、涂料废物、HW17

表面处理废物、HW49 其他废物、HW34 废酸。

公司购置环保设施主要用于涂装废水、废气的处置，建设有符合标准的危险固废贮存仓库，

危险固体废弃物依法交由资质处置单位处置。报告期内各项环保设施情况良好，运行正常，各设

施治理排放达标，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《工业炉窑大气污染物排放

标准》（GB9078-1996）、《污水综合排放标准》GB8978-1996 等标准。

报告期内，公司各废水废气均能达标排放，危险废物依法处置。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司严格执行《中华人民共和国环境影响评价法》，按照环保法律法规要求开展环境影响评价

工作，落实环境影响评价制度，各项目建设均取得了环境影响评价批复并终坚持环保“三同时”

原则，按期完成项目的环保竣工验收。同时依法开展项目环保设施自主验收及相关公示备案工作。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司依法制定《福建龙马环卫装备股份有限公司突发环境事件应急预案》，并通过专家评审向

当地环保部门备案，提高了公司应对突发性环境事件的应急处置能力，最大限度地预防和减少突

发性污染事件及其造成的损失，保障公众安全，维护社会稳定。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

根据《排污许可管理办法（试行）》、《排污单位自行监测技术指南》等相关规定，公司制定了

环境自行监测方案，并在工作中严格按照相关规定及方案进行监测，并将监测数据进行公示。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，根据排污情况，除了公司本部被列为福建省重点排污单位土壤重点排污单位之外，

公司其他下属子公司未被列入国家环保部门已公示的重点排污单位。公司下属子公司积极响应国

家节能减排及洁能环保的号召，将环境保护作为企业可持续发展战略的重要内容，切实关注社会

生态文明，履行环境保护责任。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

64 / 223

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

65 / 223

第六节 普通股股份变动及股东情况

2019 年年度报告

66 / 223

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,108,000 0.71 0 0 0 -2,108,000 -2,108,000 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 2,108,000 0.71 0 0 0 -2,108,000 -2,108,000 0 0

其中：境内非国有法人持股 0  0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 2,108,000 0.71 0 0 0 -2,108,000 -2,108,000 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 296,896,955 99.29 0 0 118,758,782 0 118,758,782 415,655,737 100.00

1、人民币普通股 296,896,955 99.29 0 0 118,758,782 0 118,758,782 415,655,737 100.00

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 299,004,955 100.00 0 0 118,758,782 -2,108,000 116,650,782 415,655,737 100.00

2019 年年度报告

67 / 223

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年 3 月 25 日，公司召开第四届董事会第三十一次会议、第四届监事会第十八次会议，

审议通过了《关于回购注销已获授尚未解锁限制性股票及调整回购价格的议案》，同意对 148 名股

权激励对象已授予但尚未解除限售的限制性股票共计 2,108,000 股进行回购注销，价格为 11.705

元/股。上述股份已经于 2019 年 7 月 11 日予以注销，公司股本变更为 296,896,955 股，公司于 2019

年 7 月 22 日完成相关事项的工商变更登记手续。

2019 年 9 月 11 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司 2019 年半

年度利润分配预案的议案》，以 2019 年 6 月 30 日总股本 296,896,955 股为基数，以资本公积金向

全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增 118,758,782 股，本次转增完成后公司总股本增加至

415,655,737 股。公司于 2019 年 9 月 16 日完成相关事项的工商变更登记手续。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用